CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 765/2025

Assunto: obras

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que veja a

possibilidade de realizar a operação de tapa-buracos e, se possível, o

recapeamento ao longo da Rua João Paulino Damasceno e nas ruas adjacentes,

com atenção particular às áreas nas proximidades do Vida Viva e, em particular,

no cruzamento com a Rua Adolfo Engel, onde os buracos estão mais evidentes

e comprometem o tráfego.

J U S T I F I C A T I V A

Ao longo da Rua João Paulino Damasceno, especialmente nas áreas

próximas ao cruzamento com a Rua Adolfo Engel, os buracos e desgastes na

pavimentação tem prejudicado o tráfego de veículos e aumentado os riscos de

acidentes. A operação de tapa-buracos e, se necessário, o recapeamento

nessas localidades contribuirá para melhorar a segurança dos moradores e

motoristas que utilizam essas vias diariamente.

Câmara Municipal de Alfenas, 10 de outubro de 2025.

_________________

JOSÉ BATISTA NETO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-10-10T10:19:24-0300
	JOSE BATISTA NETO:21347913653